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Dalyko anotacija 
Dalyko tikslai. 
Dalykas skirtas šiuolaikinės raidos psichopatologijos mokslinių tyrimų analizei siekiant gilaus 
supratimo apie šios srities teorinius klausimus, specializuoto išmanymo apie psichopatologijos raidos 
kompleksiškumą, kritiško, empiriniais įrodymais pagrįsto žinojimo apie naujausius požiūrius į 
vaikystės ir paauglystės sutrikimus, klasifikaciją, raidą bei veiksnius, diferencijavimo ir vertinimo 
problemas bei raišką raidos eigoje. Dalyku siekiama gilinti žinias apie metodologinius šiuolaikinių 
tyrimų modelius raidos psichopatologijos srityje, kad doktorantai galėtų kritiškai vertinti, pagrįstai 
pasirinkti ir taikyti tinkamas metodologijos prieigas, teorinius interpretacinius modelius ir konkrečius 
metodus konstruojant mokslinius savo nagrinėjamos problemos tyrimus. Dalyku ugdomas gebėjimas 
moksliškai analizuoti ir apibendrinti, reflektuoti ir vertinti naujus ir kompleksiškus fenomenus, 
gebėjimas identifikuoti ir formuluoti klausimus bei tolesnių žinių poreikį. 
 
Dalyko turinys. 
Dialektinė raidos integracija psichopatologijos tyrimui. Raidos dinaminių sistemų modelis ir 
psichopatologijos formavimasis. Daugiasluoksnė psichopatologijos raidos procesų analizė. Dinaminės 
vaiko raidos sampratos išlaikymas konstruojant raidos psichopatologijos tyrimus. Raidos proceso 
supratimas bei refleksija naudojantis naujausiomis psichodinaminės teorijos paradigmomis. 
Prieraišumo teorijos vidinių darbinių modelių ir savasties psichologijos vidinių reprezentacijų 
funkcijos, raiška bei tyrimai. P. Fonagy mentalizacijos teorija – refleksyviosios ir vykdančiosios 
funkcijos palyginimas, mentalizacijos raidos procesas. Internalių vaiko psichinių procesų 
operacionalizacija ir metodai. Raidos neurobiologija. Neuroraidos procesas savasties organizacijoje. 
Raidos neuromokslo ir kontekstinė prieiga paauglių psichopatologijos tyrimuose. Ankstyvieji 
neurokognityviniai raidos psichopatologijos markeriai. Streso neurobiologija ir raidos 
psichopatologija. Asocialaus elgesio raida ir ekologija. Agresijos ir smurto raidos modeliai. Nerimo 
raidos psichopatologija: analizės lygmenys ir dinaminiai modeliai. Depresiškumas ir nuotaikos 
sutrikimai: daugiasluoksnė raidos psichopatologijos perspektyva. Sutrikusio valgymo raidos 
trajektorijos, veiksniai ir šiuolaikiniai dinaminiai modeliai. Asmenybės raidos patologija: asmenybės 
funkcionavimo lygių samprata (TLK-11, DSM-5 klasifikacijos) ir diagnostikos modeliai. Operantinė 
psichodinaminė diagnostika kaip bandymas kompleksiškai aprašyti asmenybės struktūrą ir jos 
dinamiką. Ankstyvosios asmenybės raidos psichopatologijos modeliai. Šiuolaikiniai klinikiniai raidos 
psichopatologijos tyrimų pritaikymai prevencijai ir ankstyvajai intervencijai. Raidos psichopatologijos 
tyrimai ir transdiagnostinis požiūris. 
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